1

RESULTADO FINAL - PRIMEIRA ETAPA (ANÁLISE DE DOCUMENTOS)
 EDITAL PROEX Nº 04/2024

APOIO A PROJETOS EXTENSIONISTAS DE ESPORTE E CULTURA

A Pró-reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final da primeira
etapa de avaliação (análise de documentos) das propostas submetidas ao Edital PROEX Nº 04/2024 de
Apoio a Projetos Extensionistas de Esporte e Cultura.

1.1 As propostas abaixo listadas foram analisadas na primeira etapa de avaliação (análise de

documentos), conforme o previsto no item 10.1 do edital.

1.2 Nas duas etapas de avaliação das propostas (análise de documentos e avaliação de mérito), os
resultados serão publicados separados por modalidade (esporte e cultura), de acordo com o item
6.2 do edital.

1.3 Os projetos classificados na primeira etapa (análise de documentos) passarão para a segunda

etapa (avaliação de mérito), de acordo com o item 10.1 do edital.

1.4 O resultado provisório da segunda etapa (avaliação de mérito) será divulgado no portal do IF Sudeste

MG, no dia 16 de abril de 2024, conforme o cronograma publicado em 27 de março de 2024.

RESULTADO FINAL - PRIMEIRA ETAPA (ANÁLISE DE DOCUMENTOS)

PROJETOS DA MODALIDADE CULTURA

PRJETO STATUS JUSTIFICATIVA

FANIF - FANFARRA DO INSTITUTO FEDERAL
DE SANTOS DUMONT CLASSIFICADO

EDUCAÇÃO PATRIMONIAL: CONSTRUINDO
UM MAPA AFETIVO A PARTIR DAS
VIVÊNCIAS DA JUVENTUDE BARBACENENSE

CLASSIFICADO

PSICOLOGIA, MÚSICA E XADREZ. PRÁTICAS
PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL CLASSIFICADO

DANÇAS URBANAS IFSD: AÇÕES DE
INCENTIVO À PRÁTICA DE DANÇAS
URBANAS NA CIDADE DE SANTOS DUMONT
E REGIÃO

CLASSIFICADO

PROJETO MUSICANDO: TRANSFORMANDO
VIDAS ATRAVÉS DA MÚSICA. CLASSIFICADO

2

CORAL DE MÚSICA POPULAR DO IF
SUDESTE MG - CAMPUS MANHUAÇU CLASSIFICADO

ENTRE LIVROS CLUBE DE LEITURAS - 3ª
EDIÇÃO CLASSIFICADO

BANDA DO IF - CAMPUS RIO POMBA CLASSIFICADO

NO PONTO: ESPAÇOS COMUNITÁRIOS DE
ACESSO À LEITURA CLASSIFICADO

IF ROCK CLASSIFICADO

FORMAÇÃO DE GRUPOS MUSICAIS CLASSIFICADO

2° FESTIVAL DA CANÇÃO DO IF SUDESTE
MG - IFESTIVAL 2024 CLASSIFICADO

NÓS E ARTE, NÓS EM REDE: GESTANDO UM
GRUPO ARTÍSTICO/CULTURAL - ANO III CLASSIFICADO

CORAL VOZES DO VALE CLASSIFICADO

CINECLUBE ENTRE SABERES -
CONSTRUINDO ESPAÇOS DEMOCRÁTICOS
DE ESPERANÇA.

CLASSIFICADO

CORAL DO IF SUDESTE MG - CAMPUS
BARBACENA CLASSIFICADO

CARAVANA DE HISTÓRIAS CLASSIFICADO

RIFFS E BYTES: INTEGRANDO O ROCK COM
A COMPUTAÇÃO NO AMBIENTE ESCOLAR DESCLASSIFICADO Conforme o item 8.1

do Edital n° 04/2024

ESCOLA DE MÚSICA CLASSIFICADO

VISITA GUIADA NO MUSEU CABANGU CLASSIFICADO

CLUBE DA LEITURA: BIBLIOTECA JOFRE
MOREIRA 2024 CLASSIFICADO

MARACATU BAQUE DO VALE CLASSIFICADO

INTRODUÇÃO À LÍNGUA FRANCESA DESCLASSIFICADO Conforme o item 8.1
do Edital n° 04/2024

3

IFLORESCER CLASSIFICADO

CAPOEIRA ANGOLA: PROMOVENDO
CONSCIÊNCIA SOCIOAMBIENTAL, SAÚDE E
UMA LIGAÇÃO ANCESTRAL À CULTURA
AFRO-INDÍGENA BRASILEIRA NA
COMUNIDADE

CLASSIFICADO

EU, TU, ELAS, NÓS E LAÇOS CLASSIFICADO

EXPLORANDO A HISTÓRIA DO BRASIL E OS
GÊNEROS MUSICAIS REGIONAIS DO
SÉCULO XX

CLASSIFICADO

INTEGRAÇÃO EM MOVIMENTO: CIRANDAS
E RODAS CLASSIFICADO

FAZENDO ARTE: O LÚDICO NA EDUCAÇÃO
INFANTIL CLASSIFICADO

PROJETOS DA MODALIDADE ESPORTE

PROJETO STATUS JUSTIFICATIVA

ESCOLA DA BOLA: MODALIDADE
BASQUETEBOL CLASSIFICADO

CAMPUS JUIZ DE FORA EM MOVIMENTO:
TREINAMENTO DE VOLEIBOL CLASSIFICADO

TREINAMENTO DE ATLETISMO PARA
ALUNOS DOS CURSOS DE ENSINO MÉDIO
INTEGRADO AO TÉCNICO, ACADÊMICOS
DOS CURSOS SUPERIORES, INCLUINDO
ALUNOS E ACADÊMICOS PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA (PCD).

DESCLASSIFICADO Conforme o item 8.1
do Edital n° 04/2024

MOVIMENTE-SE COM ESPORTES
COLETIVOS - MEC CLASSIFICADO

PROJETO VIVA VOLEIBOL EM RIO POMBA
2024 CLASSIFICADO

IFITNESS: CONDICIONAMENTO FÍSICO E
SAÚDE CLASSIFICADO

4

CAMPUS JUIZ DE FORA EM MOVIMENTO:
INICIAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO EM
FUTSAL (2024)

CLASSIFICADO

SOCIETY NA SEXTA - SS CLASSIFICADO

CLUBE DE XADREZ IFSD: CONSTRUINDO
OPORTUNIDADES CLASSIFICADO

HANDEBOL NA ESCOLA, UMA ABORDAGEM
EDUCACIONAL DA MODALIDADE CLASSIFICADO

OFICINAS DE ESPORTES COLETIVOS CLASSIFICADO

PROJETO DE INICIAÇÃO AO ATLETISMO
PARA A COMUNIDADE INTERNA E EXTERNA
DO IF SUDESTE MG - CAMPUS JUIZ DE FORA

CLASSIFICADO

PROGRAMA CAMPUS JUIZ DE FORA EM
MOVIMENTO: INICIAÇÃO E TREINAMENTO
DE TÊNIS DE MESA

CLASSIFICADO

EMAGREÇA NA MUSCULAÇÃO NO IF
SUDESTE MG - CAMPUS RIO POMBA CLASSIFICADO

ESCOLA DA BOLA: UMA PROPOSTA
PEDAGÓGICA DO FUTSAL MASCULINO E
FEMININO COMO MEIO DE EDUCAÇÃO E
SOCIALIZAÇÃO

CLASSIFICADO

JOGADA DE EFEITO: PROJETO DE TÊNIS DE
MESA CLASSIFICADO

Juiz de Fora, 01 de abril de 2024.

Antônio Carlos Caires Costa
Coordenador de Esporte, Cultura e Lazer

Portaria n° 202 de 07 de fevereiro de 2019

Rosana Machado de Souza
Pró-Reitora de Extensão do IF Sudeste MG

Portaria n° 382 de 27 de abril de 2021

		2024-04-01T15:45:24-0300

		2024-04-01T17:14:16-0300